DECRETO Nº 19.944, DE 8 DE MARÇO DE 2018.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 14.734.583,00 (catorze

milhões, setecentos e trinta e quatro mil,

quinhentos e oitenta e três reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, b, d e f do inciso I do artigo 4º da Lei nº 12.365 de 28 de dezembro de

2017,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no valor de R$ 14.734.583,00

(catorze milhões, setecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e três reais), de acordo

com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como

seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:171 - EDUCAÇÃO NOTA 10
 Crédito: 1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.956,00
Recurso: Programa: 171 - EDUCAÇÃO NOTA 10
 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.956,00
Crédito: 1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 524.936,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 524.936,00
Crédito: 1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4450 - INVESTIMENTOS 127.298,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 127.298,00
Crédito: 1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 130.000,00
Crédito: 1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4450 - INVESTIMENTOS 66.797,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 66.797,00

2

 Crédito: 1502-12.0367.171.2566 - ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4450 - INVESTIMENTOS 6.446,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 6.446,00

PROGRAMA: 172 - SAÚDE NOITE E DIA
Crédito: 1804-10.0302.172.4030 -MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.122.512,00
Recurso: Programa:172 - SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor  - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4037 -REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.122.512,00
Crédito: 1804-10.0302.172.4038 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.787.242,00
Recurso:Programa: 172 - SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.787.242,00
Crédito: 1804-10.0302.172.4040 - PRONTO ATENDIMENTO - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 166.138,00
Recurso: Programa: 172 - SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 166.138,00
Crédito: 1804-10.0302.172.4045  -  HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.542.818,00
Recurso:Programa:172 - SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,00
Recurso:  Programa:172 - SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.207.818,00
Recurso: Programa:172 - SAÚDE NOITE E DIA
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.172.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.645.000,00
Recurso: Programa:178-GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA
 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0126.178.4247 - PROCESSAMENTO DE DADOS - FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 440.000,00

3

PROGRAMA: 173  -  PORTO ALEGRE PARA TODOS
Crédito: 7301-11.0334.173.4123 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA GERAÇÃO DE

EMPREGOE RENDA
 Órgão Executor - SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 199.000,00
Recurso: Programa:173 - PORTO ALEGRE PARA TODOS
 Órgão Executor  - SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
 7301-11.0334.173.4123 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA GERAÇÃO DE
EMPREGO E RENDA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 199.000,00
 Crédito: 7301-11.0334.173.4124 - INTERMEDIAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
 Órgão Executor - SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149.000,00
Recurso: Programa:173 - PORTO ALEGRE PARA TODOS

 Órgão Executor  - SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E ESPORTES

 7301-11.0334.173.4124 - INTERMEDIAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149.000,00

 PROGRAMA:174  -  MAIS CULTURA, LAZER E ESPORTE
 Crédito:1003-13.0392.174.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA
 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 199.999,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 199.999,00

 Crédito: 7302-27.0812.174.2381 - EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP
 Órgão Executor - SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.597,00
Recurso: Programa:174 - MAIS CULTURA, LAZER E ESPORTE
 Órgão Executor - SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO
 7302-27.0812.174.2381- EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP
 4490 - INVESTIMENTOS 13.597,00

PROGRAMA: 176 - PORTO ALEGRE DO FUTURO
Crédito: 7701-17.0512.176.1757- MELHORIA NO SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA

CHEIAS
 Órgão Executor - SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
 4490 - INVESTIMENTOS 691.639,00
Recurso:SUPERAVIT FINANCEIRO 691.639,00
Crédito: 7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
 Órgão Executor - SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

4

MOBILIDADE URBANA
 4490 - INVESTIMENTOS 115.246,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 115.246,00

PROGRAMA:177 - SERVINDO PORTO ALEGRE
 Crédito:7601-17.0512.177.2797 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM

PLUVIAL
 Órgão Executor - SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.779,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 33.779,00

 PROGRAMA:178 - GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA
 Crédito: 2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.000,00
Recurso:  Programa:180 - GESTÃO FISCAL
 Órgão Executor  - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.180.9050- DÍVIDA INTERNA - EGM
 4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 50.000,00
Recurso: Programa: 179 - GESTÃO DE PESSOAS
 Órgão Executor  - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.179.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.000,00
 Crédito: 2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4490 - INVESTIMENTOS 137.722,00
 Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 137.722,00
Crédito: 7601-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00
Recurso: Programa:178-GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA
 Órgão Executor  - PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 0301-02.0126.178.2872- PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00
Crédito: 7701-04.0122.178.4095 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIM

 Órgão Executor - SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
MOBILIDADE URBANA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 198.458,00
Recurso: Programa: 177 - SERVINDO PORTO ALEGRE
 Órgão Executor  - SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
 7701-26.0453.177.1751- QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 148.458,00
Recurso: Programa:178-GESTÃO DE PROCESSOS, TECNOLOGIA E TRANSPARÊNCIA
 Órgão Executor  - SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
 7701-04.0122.178.4095 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIM
 4490 - INVESTIMENTOS 50.000,00

5

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 8 de março de 2018.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se

Eunice Nequete,
Procuradora-Geral do Município.

		2018-03-08T18:51:13-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004